
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 02 maggio 2023

– 5 –

D.d.s. 21 aprile 2023 - n. 6042
Modifica del d.d.s. n.  6237 DEL 11  maggio  2021 «Reg 
UE 1308/2013 art. 46 OCM vitivinicolo riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti - Apertura dei termini per la 
presentazione delle domande e approvazione del «Manuale 
delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» – Campagna 
2021-2022». Proroga termini per la presentazione della 
domanda di pagamento del saldo post anticipo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE 

PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visti:

• il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 re-
cante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Con-
siglio e in particolare l’articolo 46 del sopracitato Regola-
mento (UE) 1308/2013 che mantiene, tra le misure di soste-
gno del settore vitivinicolo, la misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti con lo scopo di aumentare la 
competitività dei produttori di vino;

• il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commis-
sione del 15 aprile 2016 che integra il Regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al 
settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento  (CE) n. 
555/2008 della Commissione;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Com-
missione del 15 aprile 2016 recante modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

• Il Regolamento  (UE) n.  1306 del 17 dicembre 2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agrico-
le comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio 
(CEE) n. 352/78,  (CE) n. 165/94,  (CE) n. 2799/98,  (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Com-
missione del 17 luglio 2014 recante modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale 
e la condizionalità;

• il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commis-
sione del 11 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

• il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissio-
ne del 6 agosto 2014 recante modalità di applicazione del 
Regolamento  (UE) n.  1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

• il Regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione 
del 4 maggio 2020 recante per il 2020, in collegamento con 
la pandemia di COVID-19, deroga ai Regolamenti delega-
ti (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per 
la vitivinicoltura;

• il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e 
del consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune di-
sposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) 
n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le 
risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Regola-
mento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e 
la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 
e 2022 ;

• il Regolamento delegato (UE) 2021/374 della commissione 
del 27 gennaio 2021 che modifica il Regolamento delega-
to (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con 
la pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti delega-
ti (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per 
la vitivinicoltura, e modifica il Regolamento delegato (UE) 
2016/1149 il Programma nazionale di sostegno per la viti-

coltura, relativo alla programmazione 2019/2023 inviato dal 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali alla 
Commissione UE il 1 giugno 2019;

• il decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e successive 
modifiche e integrazioni, relativo a Interventi finanziari a so-
stegno delle imprese agricole, a norma dell’articolo 1, com-
ma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38;

• il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 
ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo 
Rurale della programmazione 2007 – 2013;

• il decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 «Disposizioni 
nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei Regola-
menti delegato  (UE) n.  2016/1149 e di esecuzione  (UE) 
n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l’ap-
plicazione della misura ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti»;

• il decreto ministeriale n.  3843 del 3 marzo 2019 recante 
modifiche al decreto ministeriale 3 marzo 2017, n. 1411 per 
quanto riguarda l’applicazione della misura della riconver-
sione e ristrutturazione dei vigneti;

• il decreto dipartimentale del MIPAAF n. 117755 del 10 marzo 
2021 «Programma nazionale di sostegno al settore vitivini-
colo – Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla 
campagna 2021/2022» con il quale vengono destinate al-
la misura Ristrutturazione e riconversione vigneti in Regione 
Lombardia 5.755.620 euro;

• la Circolare di Agea Coordinamento n. 21714 del 19 marzo 
2020 concernente la misura della Ristrutturazione e Ricon-
versione dei Vigneti;

• la d.g.r. n. XI/4692 del 10 maggio 2021 avente per oggetto: 
«OCM vitivinicolo – Regolamento (UE) n. 1308/2013 attiva-
zione in regione Lombardia della misura ristrutturazione e 
riconversione vigneti, prevista dal programma nazionale 
di sostegno per la viticoltura a partire dalla campagna 
2021/2022»;

• la d.g.r. 29 aprile 2016 n X/5099 avente per oggetto: Dispo-
sizioni regionali in materia di applicazione del Regolamen-
to (UE) 1308/13 e indirizzi operativi per la gestione del nuo-
vo sistema autorizzativo per gli impianti vitivinicoli.

• Il decreto dell’Organismo Pagatore n.  6237 del 11  mag-
gio 2021 «REG UE 1308/2013 art. 46 OCM Vitivinicolo Ricon-
versione e Ristrutturazione dei Vigneti - Apertura dei termini 
per la presentazione delle domande e approvazione del 
Manuale delle Procedure, dei Controlli e delle Sanzioni» – 
campagna 2021-2022» e s.m.i.;

Richiamati inoltre:

• il Regolamento delegato UE 2018/273 della Commissio-
ne del 11 dicembre 2017 che integra il Regolamento UE 
n. 1308/2013 del parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli;

• il Regolamento di esecuzione UE 2018/274 della Commis-
sione del 11 dicembre 2017 recante modalità di applica-
zione del Regolamento UE n.  1308/2013 del parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli;

• la Circolare AGEA n. ACIU.2011.143 del 17 febbraio 2011 – 
Vitivinicolo: istruzioni generali sulla misurazione dei vigneti 
in Italia;

Considerato che CO.PRO.VI Soc. Coop. con nota prot. n. 
X1.20230079919 del 12 aprile 2023 e Confagricoltura Pavia con 
nota prot. n. X1.2023.0081091 del 13 aprile 2023, hanno richiesto 
una proroga della data di scadenza per la presentazione della 
domanda di saldo post anticipo già fissata al 26 aprile 2023 con 
il citato d.d.s. n. 6237, al fine di consentire il completamento del-
la rendicontazione inerente alla presentazione della domanda 
e per favorire le aziende nell’ultimazione dei lavori in campagna 
e nella conseguente fatturazione e pagamento delle spese;

Considerato il sovrapporsi delle scadenze di più procedi-
menti amministrativi quali le domande di pagamento del saldo 
post anticipo della Misura di Ristrutturazione e di Riconversione 
dei vigneti campagne 2020–2021 e 2021–2022 e le domande 
iniziali della Misura di Ristrutturazione e di Riconversione dei vi-



Serie Ordinaria n. 18 - Martedì 02 maggio 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

gneti campagna 2023 – 2024, che ricade sui medesimi soggetti 
delegati;

Ritenuto pertanto:

• di modificare il Decreto dell’Organismo Pagatore n.  6237 
del 11 maggio 2021 «Reg UE 1308/2013 art. 46 OCM Vitivini-
colo Riconversione e Ristrutturazione dei Vigneti - Apertura 
dei termini per la presentazione delle domande e appro-
vazione del Manuale delle Procedure, dei Controlli e delle 
Sanzioni – Campagna 2021-2022» paragrafo 10 e Allega-
to 2 (Cronoprogramma), posticipando il termine ultimo di 
presentazione della domanda di saldo post anticipo per la 
misura della Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti dal 
26 aprile 2023 al 12 maggio 2023 

• di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;
Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-

ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale»;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n° 
XII/113 del 12  aprile  2023 «Struttura, Compiti e Attribuzioni 
dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) 
n. 2022/127»;

Richiamato l’VIII Provvedimento Organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Tafu-
ro la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecnico e auto-
rizzazione pagamenti FEASR e FEAGA»;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

recepite le premesse
DECRETA

1. di modificare il d.d.s. n. 6237 del 11 maggio 2021 «Reg. UE 
1308/2013 art. 46 OCM Vitivinicolo Riconversione e Ristrutturazio-
ne dei Vigneti - Apertura dei termini per la presentazione delle 
domande e approvazione del Manuale delle Procedure, dei 
Controlli e delle Sanzioni» – campagna 2021-2022» e s.m.i.», con 
riferimento al paragrafo 10 e all’Allegato 2 (Cronoprogramma), 
posticipando il termine ultimo di presentazione della domanda 
di saldo post anticipo dal 26 aprile 2023 al 12 maggio 2023;

2. di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;
3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 

del decreto legislativo n.33/2013 è avvenuta in sede di adozio-
ne del decreto 6237 del 11 maggio 2021 e che si provvede a 
modificare mediante pubblicazione del seguente atto;

4. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (indirizzo web: http://www.opr.
regione.lombardia.it.

Il dirigente
Paolo Tafuro


